
 

 

 

 

                       N.   21  
                REGISTRO  DELIBERAZIONI   

  

Unione dei Comuni Montani   

“Alta Val d’Arda”  

Provincia di Piacenza  

……………..  
  

  VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE    

 ……………………………  
  

  

OGGETTO: L.N. 97/1994, L.N. 234/2021, L.R. 2/2004 e SS.MM.II. RISORSE STANZIATE A 

TITOLO DI FONDO SVILUPPO MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) E RESIDUO FONDO 

NAZIONALE MONTAGNA NEL BILANCIO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2023/2025 – 

ANNUALITA’ 2023.  

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ COMUNALE SUL TERRITORIO 

DEI COMUNI DI MORFASSO E VERNASCA CUP E59J23003550002.  

APPROVAZIONE PROGETTAZIONE PRELIMINARE. 
 

 

L’anno Duemilaventitre   questo giorno  undici   del mese di   agosto   alle ore  12.00  convocata 

nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita tramite collegamento a distanza . 

  

SONO PRESENTI   I SIGNORI (collegati a distanza) : 

 

   BERSANI  GIUSEPPE   SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO  

   SIDOLI   GIUSEPPE   SINDACO DI VERNASCA                   

      CALESTANI PAOLO  SINDACO DI MORFASSO                    

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

 

        VINCINI  ANTONIO    SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA  

 

       Le funzione di Segretario sono svolte dall’ Assessore dell’Unione sig. Paolo Calestani, vista la 

temporanea assenza del Segretario dell’Unione; 

 

 Il sig. Giuseppe Bersani, nella sua  qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e 

constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra indicato. 

   

 

 

 

  

 
 

 



 

 

 

 
 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
- VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n° 4817 del 07/03/2023 la quale assegna alle Unioni Montane 

i fondi di cui al L.N. 97/1994, L.N. 234/2021, L.R. 2/2004 e SS.MM.II. Risorse stanziate a titolo di FONDO 

SVILUPPO MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) e RESIDUO FONDO NAZIONALE MONTAGNA NEL 

BILANCIO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2023/2025 – ANNUALITA’ 2023; 

 

- DATO ATTO che l’assegnazione globale all’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda è di Euro 

62.629,97, da qui la competenza specifica a favore del Comune di Morfasso (applicando le medesime quote 

di riparto in uso da anni) ammonta ad Euro 28.183,49 mentre la quota a favore del comune di Vernasca 

ammonta ad Euro 34.446,48; 

 

- VISTA la deliberazione di giunta di questo ente n° 19 del 29/07/2023 con la quale veniva approvata la 

progettazione preliminare per i progetti di cui al FONDO SVILUPPO MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) 

E RESIDUO FONDO NAZIONALE MONTAGNA NEL BILANCIO DELLA REGIONE EMILIA-

ROMAGNA 2023/2025 – ANNUALITA’ 2023 per interventi nei comuni di Morfasso e Vernasca per un 

importo complessivo di Euro 62.629,97 di cui  Euro 28.183,49 per lotto Funzionale Scorporabile 1 -  

Comune di Morfasso ed Euro 34.446,48 per Lotto Funziona Scorporabile 2 - Comune di Vernasca; 

 

- PRECISTATO quindi che l’intero importo progettuale risulta coperto dal finanziamento del fondo;   

 

- DATO ATTO che quindi il Tecnico incaricato si è attivato allo scopo di addivenire alla successiva fase 

della progettazione di quanto contenuto nella Progettazione Preliminare relativa agli interventi in oggetto; 

 

- PRECISTO che gli interventi segnalati dalla Progettazione Preliminare erano i seguenti: 

 

* “manutenzione straordinaria strade denominate I Rabbini – Chiesa e I Rabbini – Casa Inzani” in Comune 

di 

    Morfasso, 

* “Manutenzione straordinaria strade denominata dei Rosi in Comune di Vernasca; 

 

- RICHIAMATO il fatto di aver dato indicazioni all’Ufficio Tecnico dell’Unione Alta Val Nure affinché 

fossero attivate le fasi successive del Procedimento; 

 

- DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico della Unione, all’uopo incaricato da questa 

Amministrazione, ha predisposto, sulla base di quanto sopra, la progettazione Definitiva-Esecutiva di quanto 

programmato per l’annualità 2023, rispettoso alle indicazioni contenute nella determinazione; 

 

- DATO ATTO che il medesimo ha provveduto ad acquisire il Codice Univoco di Progetto, che per 

l’intervento di cui trattasi è il seguente: E59J23003550002; 

 

- VISTO il Progetto Definitivo-Esecutivo composto da n. 2 lotti funzionali, scorporabili, denominato: 

OPERE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINA-RIA DI TRATTE DI VIABILITÀ 

COMUNALE SUL TERRITORIO DEI COMUNI DI MORFASSO E VERNASCA – F.O.S.M.I.T. 2023di 

complessivi € 62.629,97, così distribuiti: 

* per lavori Lotto Funzionale Scorporabile “1” – intervento “Sistemazione tratte stradali in Loc. I Rabbini                                                

Tratte:  I Rabbini - Chiesa e I Rabbini - Casa Inzani   ” (Morfasso) 

Importo netto lavori (compreso Oneri per la Sicurezza di Cantiere) €     22.728,62 

* per lavori Lotto Funzionale Scorporabile “2” – intervento “Sistemazione e bitumatura dei tratti più 

ammalorati della strada comunale Dei Rosi - stralcio funzionale” (Vernasca) 

Importo netto lavori (compreso Oneri per la Sicurezza di Cantiere) €      30.628,38 

TOTALE LAVORI E SICUREZZA €                             53.357,00 

 



 

 

- PRECISATO che la progettazione definitiva allestita (in linea con la progettazione preliminare) è costituita 

da n° 2 lotti funzionali scorporabili ed è esplicitata come segue: 

Titolo del progetto: OPERE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINA-RIA DI 

TRATTE DI VIABILITÀ COMUNALE SUL TERRITORIO DEI COMUNI DI MORFASSO E 

VERNASCA – F.O.S.M.I.T. 2023; 

importo complessivo: € 62.629,97 

 

Lotto funzionale scorponabile n° 1 “Morfasso” 

Quadro Economico progettuale: 

per lavori al netto:                                                €         22.728,62 

per oneri della Sicurezza di Cantiere                   €                        788,86 

Totale Lavori a base d’Asta                                 €                    22.728,62  

 

Spese Tecniche                                                      €                    454,57 

IVA sui lavori 22 %                                   €         5.000,30 

Totale somme a disposizione                                           €                  5.454,87 

TOTALE COMPLESSIVO LOTTO 1      €      28.183,49 

 

 

 

Lotto funzionale scorporabile n° 2 “Vernasca” 

Quadro Economico progettuale: 

per lavori al netto:                                           €           30.628,38 

per oneri della Sicurezza di Cantiere              €                              250,00 

Totale Lavori a base d’Asta                            €                         30.628,38  

 

Imprevisti                                                €                             142,70  

Spese Tecniche                                        €                                  612,57 

IVA sui lavori 10%                                 €          3.062,84 

Totale somme a disposizione                              €                               3.818,11 

TOTALE COMPLESSIVO LOTTO 2    €        34.446,48 

 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO            €       62.629,97 

 

-Richiamata  la deliberazione di Consiglio Unione n. 4 adottata il 18 maggio 2023, esecutiva, a 

mezzo della quale si è proceduto ad  approvare la convenzione, relativamente all’anno 2023,  con 

l’Unione Alta Val Nure  per l’utilizzo congiunto del personale amministrativo / tecnico per 

l’espletamento delle funzioni del servizio di forestazione e vincoli idrogeologico nonché la gestione 

degli interventi relativi ai territori montani finanziati da bandi regionali/statali ed europei di 

tipologia sovracomunale; 

 
 

 - VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato ed 

in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs 267/200 ss.mm.ii.; 

 

- RITENUTO di attivare le fasi successive afferenti al Procedimento di attuazione di quanto programmato, 

dando contestualmente incarico all’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana Alta Val Nure per la gestione 

delle fasi seguenti del progetto; 

 

-Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge; 

 



 

 

DELIBERA 

 

 
1.Di approvare la progettazione Definitiva-Esecutiva descritta in premessa e riferita ai Comuni di Morfasso 

e Vernasca, relativamente alla annualità 2023e denominata OPERE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINA-RIA DI TRATTE DI VIABILITÀ COMUNALE SUL TERRITORIO DEI COMUNI DI 

MORFASSO E VERNASCA – F.O.S.M.I.T. 2023, dell’importo complessivo di € 62.629,97 fedele alla 

progettazione Preliminare precedentemente approvata con deliberazione n. 19/2023, quindi alle indicazioni 

recentemente pervenute per parte dei Comuni beneficiari.  

 

 2. Di confermare altresì che il Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione Montana Alta Val Nure 

Andrea Pompini rivestirà il ruolo di “Responsabile Unico del Procedimento” in tutto ciò che concerne la 

realizzazione delle opere di cui al FO.S.M.IT. - Annualità 2023 – Comuni di Morfasso e Vernasca, mettendo 

a disposizione di Questi l’entità economica massima complessiva di € 62.629,97. 

 

 

3. Di dare atto che la progettazione testé approvata è costituita da n. 2 (due) lotti funzionali scorporabili: il 

R.U.P., potrà procedere con singoli affidamenti in modalità “diretta”, il tutto allo scopo - nel rispetto della 

vigente normativa legata agli affidamenti “sotto soglia” - di realizzare i lavori di cui trattasi entro i termini 

concessi, ma soprattutto, nel periodo stagionale più idoneo. 

 

 

4. Di confermare che la somma complessiva di € 62.629,97 trova imputazione al Cap. 20810101/2 

“MANUTENZIONE TERRITORIO FONDI FO.S.M.IT 2023”. 

 

5. Di attribuire al progetto di cui alla presente il codice CUP E59J23003550002. 

 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata unanime votazione, ai sensi 

dell’Art. 134, 4° comma, del D.LGS n° 267/2000.  

 
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: 

L.N. 97/1994, L.N. 234/2021, L.R. 2/2004 e SS.MM.II. RISORSE STANZIATE A TITOLO DI FONDO 

SVILUPPO MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) E RESIDUO FONDO NAZIONALE MONTAGNA NEL 

BILANCIO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2023/2025 – ANNUALITA’ 2023.  

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ COMUNALE SUL TERRITORIO DEI 

COMUNI DI MORFASSO E VERNASCA CUP E59J23003550002.   

 APPROVAZIONE PROGETTAZIONE PRELIMINARE. 
 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
         

Il Responsabile F.F. 

                  Andrea Pompini   

 
 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

             FINANZIARIO 

             Rag. Mariarosa Rigolli 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA  

                                  PROVINCIA DI PIACENZA 

  

Deliberazione Giunta Unione  

                                                                  n. 21   del 11-8-2023 

 

 

                       IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO F.F. DELL’UNIONE        

     sig.   Giuseppe Bersani                                             sig. Paolo Calestani 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 

- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 

dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – 

Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a 

decorrere dal 17 agosto 2023 –  

 

Addi  ……………..                      P.  Il Segretario dell’Unione 

             Istruttore Amministrativo 

             Poggioli Marialuisa  

 

______________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  ………………                                  

   Il Segretario..F.F. dell’Unione  

                                                                                                    Sig Paolo Calestani    

                                                                                          

_________________________________________________________________________ 

               

 

 

 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

